
入居者様、ショートステイ利用者様 

ご家族様 各位 

 

飲食物の持ち込みに関するお願い 

 

平素は、ぬくもりの里あおえの運営にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

当施設では、厚生労働省の定めるマニュアルに沿って、食品および調理器具の衛生管理を 

行っております。 

感染予防 衛生上の観点から 飲食の持ち込みに関しまして、年間を通して以下の点をお守

りくださいますようお願い申し上げます。 

尚、特別な理由のあるかたはこの限りではありませんのでご相談ください。 

 

お持ち込み可能なもの 

・市販の佃煮やお惣菜、缶詰食品（賞味期限の記載のあるもの） 

  ・個包装のお菓子、ゼリー、プリン、飲み物等 

  ・果物 

・お寿司など、スーパー等で購入され、賞味期限の記載があるものは持ち込み可能とし

ます。その際は、出来るだけ施設近隣で購入下さい。 

※飲食物を購入後タッパー等に移し替えた場合は持ち込みが出来ませんのでご注意くだ

さい。 

 

 

お持ち込みできないもの 

 

・原則ご自宅で調理されたもの。諸事情がある場合は前日までにご相談ください。 

 

 

①ご持参の際は必ず職員にお声がけください。 

②果物以外は、必ず賞味期限のわかる形で未開封でご持参ください。 

③お惣菜に関しては、当日中に食べきれる量でお願いします。当日中に食べきれなかったも

のや、居室に置いて行かれたものについては、賞味期限に関わらず処分をさせて頂きます

のでご了承ください。 

④冷蔵（冷凍）が必要なものについては、共用の冷蔵庫がありますが、容量が限られていま

すので、1 週間分程度（食パンなどは２週間分程度）までの量でお願いします。 

⑤食事制限のある方や、飲み込みに支障のある方もいらっしゃいます。他入居者様には差し

上げないでください。 

 

※ご本人の健康状態や、飲み込みの状態によって、持ち込みをお断りさせていただく場合が

ありますのでご了承ください。 

何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。 


